

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 268 /BC-UBND

Bình Dương, ngày 06 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và
vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018

VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

ĐẾN SỐ: 003182
Ngày: 8-11-2018

Chuyển:.....

Lưu hồ sơ số:.....

Thực hiện phân công chuẩn bị nội dung trình kỳ họp cuối năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX (2016 - 2021), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong năm 2018 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong năm 2018 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các Sở, Ban, Ngành địa, phương, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng các phương án, kế hoạch bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm về an ninh quốc gia, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bảo đảm an ninh, trật tự các ngày lễ, tết, các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương diễn ra trên địa bàn tỉnh... Qua đó, bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động tập trung đông người, sự kiện kinh tế, chính trị quan trọng trong năm 2018, cụ thể như: Hội nghị Lần thứ XI của Đại hội đồng hiệp hội WTA; Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Becamex; Chương trình ca nhạc và lễ hội bắn pháo hoa 2018,...

Tuy nhiên, công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở các địa bàn có khu, cụm công nghiệp còn tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định, đặc biệt sự kiện biểu tình, gây rối tại các địa phương (ngày 10/6/2018) đã tác động không nhỏ đến tình hình an ninh trong công nhân tại Bình Dương; tình hình tội phạm tuy được kiểm giảm nhưng có xu hướng diễn biến phức tạp, đáng quan tâm là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội; "Tín dụng đen" dẫn đến cưỡng đoạt tài sản; trộm cắp tài sản với thủ đoạn đập kính xe ô tô gây bức xúc cho người dân; xuất hiện tội phạm lừa đảo nhằm chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn giả danh cơ quan tiến hành tố tụng; lừa đảo qua thủ đoạn mua hàng nông sản.

Từ tình hình trên, Công an tỉnh đã chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, chuyển hóa địa bàn giáp ranh, tập trung kiểm tra, xử lý các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra kiểm soát giao thông; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng. Tình hình tội phạm trên địa bàn được kiểm chế, kéo giảm, góp phần phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.



II. CÔNG TÁC THAM MƯU TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

Trong năm 2018, trước tác động và diễn biến phức tạp của tình hình thế giới, khu vực và trong nước, Công an tỉnh đã chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước có liên quan đến công tác phòng chống tội phạm (Chương trình hành động số 36 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 09-CT/TW; Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 95 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị. Kế hoạch số 4698/KH-UBND ngày 08/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030...); các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người; Đề án chuyển hóa địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2020.

- Nhằm xây dựng, củng cố, hoàn thiện cơ sở pháp lý, cơ chế chính sách cho lực lượng trị an cơ sở, ngành Công an đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua 02 Nghị quyết về mức phụ cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt động đối với lực lượng bảo vệ dân phố ở thị trấn, phường và chính sách hỗ trợ đối với Tổ trưởng, Tổ phó Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn tỉnh Bình Dương¹ qua đó động viên, khích lệ tinh thần nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng trị an cơ sở cả chiều rộng, lẫn chiều sâu tạo chuyển biến cơ bản về chất của phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố thế trận An ninh nhân dân. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Đội công nhân xung kích tự quản về an ninh, trật tự trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương, giai đoạn 2018-2020” qua đó giúp cho lực lượng Công an nắm và ổn định tình hình công nhân trong giờ làm việc; tham mưu xây dựng Đề án “Đảm bảo an toàn giao thông tuyến Quốc lộ 13 từ Thị xã Thuận An đến huyện Bàu Bàng, giai đoạn 2018-2022” góp phần giảm thiểu tai nạn và chống ùn tắc giao thông tuyến đường huyết mạch của tỉnh; Tham mưu, triển khai thực hiện Đề án xây dựng lực lượng 113 Bán chuyên trách đáp ứng yêu cầu thực tiễn, nguyện vọng chính đáng người dân, yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới.

- Ngành Công an đã làm tốt chức năng tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, đến các ngành, đoàn thể và nhân dân để tổ chức thực hiện được khẩn trương, nghiêm túc bảo đảm nội dung và thời gian²; ban hành chỉ thị về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an năm 2018; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ³. Ngoài ra, ngành Công an đã

¹Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND, ngày 20/7/2018, về mức phụ cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt động đối với lực lượng bảo vệ dân phố ở thị trấn, phường; Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND, ngày 20/7/2018, về chính sách hỗ trợ đối với Tổ trưởng, Tổ phó Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

²Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 02/4/2018 của Tỉnh ủy Bình Dương, về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”; Kế hoạch 1926/KH-UBND, ngày 15/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ, về “Công tác cứu nạn cứu hộ trong lực lượng PCCC”.

³Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 24/01/2018 của Tỉnh ủy Bình Dương; Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 03/1/2018 của UBND tỉnh.

tham mưu tổ chức thành công 03 hội nghị⁴; xây dựng 09 kế hoạch⁵ thực hiện của các Ban Chỉ đạo; 06 quyết định⁶; 09 báo cáo chuyên đề⁷ và nhiều nội dung, chương trình quan trọng góp phần ổn định an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

- Công an tỉnh đã phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động nắm tình hình, tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc phức tạp về quốc phòng - an ninh; tham mưu thực hành diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp với diễn tập phương án xử lý tình huống gây rối an ninh, trật tự, bạo loạn, khủng bố, giải thoát con tin năm 2018 đúng ý định của Quân khu 7 và sát với tình hình thực tế của địa phương.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

1. Đánh giá chung về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Hoạt động của các loại tội phạm diễn biến phức tạp, có sự thay đổi về phương thức, thủ đoạn hoạt động tính chất ngày càng tinh vi, dã man, mạnh động, nổi lên là hoạt động “Tin dụng đen” dẫn đến cưỡng đoạt tài sản; trộm cắp tài sản với thủ đoạn đập kính xe ô tô gây bức xúc cho người dân; xuất hiện tội phạm lừa đảo nhằm chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn giả danh cơ quan tiến hành tố tụng; lừa đảo qua thủ đoạn mua hàng nông sản. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội được quan tâm triển khai thực hiện một cách có hiệu quả⁸. Ngành

⁴ Tổng kết Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị, về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới” và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy”; sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 07-CT/TTg ngày 13/3/2017 về tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh

⁵ Kế hoạch số 01/KH-BCĐNQ ngày 29/5/2018 về triển khai công tác nhân quyền 6 tháng cuối năm 2018; Kế hoạch số 03/KH-BCHTN ngày 11/6/2018 về phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động kích động biểu tình phản đối Luật Đặc khu; Kế hoạch số 05/KH-BCHTN ngày 30/8/2018 về phối hợp đấu tranh, ngăn chặn hoạt động kích động tuần hành, phá hoại, khủng bố trước, trong và sau dịp lễ Quốc khánh 02/9; Kế hoạch 4688/KH-UBND ngày 03/10/2018 triển khai thực hiện Đề án đảm bảo ATGT tuyến Quốc lộ 13 giai đoạn 2018 - 2022 (đoạn từ Km1+248 thị xã Thuận An đến Km65+355 huyện Bàu Bàng); Kế hoạch tiếp Đoàn công tác của Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Kế hoạch tiếp Đoàn khảo sát của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về thực trạng người được đặc xá và chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội (KH số 01/KH-BCĐ ngày 14/4/2018); Kế hoạch 1948/KH-UBND ngày 10/5/2018 của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6 năm 2018 tại địa bàn thị xã Tân Uyên; Kế hoạch 39/KH-BCĐ ngày 30/5/2018 của BCĐ 138 tỉnh mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy (từ 01/6/2018 đến 30/6/2018).

⁶ Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 28/3/2018 về việc thành lập Hội đồng và hướng dẫn xét chọn địa bàn trọng điểm để thực hiện công tác chuyên hóa; Quyết định số 2110/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo triển khai Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tỉnh Bình Dương; Quyết định số 1314/QĐ-UBND ngày 22/5/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 15/6/2018, của UBND tỉnh, về việc kiện toàn Ban Chỉ huy thống nhất phòng, chống tập trung đông người phá rối an ninh trật tự, bạo loạn, khủng bố; Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Tổ Nhân dân tự quản trên địa bàn tỉnh.

⁷ Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 26/12/2017 về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2017 (BC số 23/BC-UBND ngày 07/02/2018), quý I (BC số 01/BC-BCĐ ngày 30/3/2018), 6 tháng (BC số 02/BC-BCĐ ngày 06/6/2018), quý III/2018 (BC số 04/BC-BCĐ ngày 25/9/2018). Báo cáo tổng kết 17 năm thi hành Luật phòng, chống ma túy năm 2000 (theo Kế hoạch số 4630/KH-UBND ngày 16/10/2017 và Tờ trình số 71/TTr-CAT-PV11 ngày 11/12/2017). Báo cáo công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm 6 tháng đầu năm 2018 (theo Tờ trình số 58/TTr-CAT-PV11 ngày 06/7/2018). Báo cáo số 233/BC-UBND ngày 03/10/2018 kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2018. Báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông năm 2018;

⁸ Công an tỉnh đã tuyên truyền pháp luật trực tiếp, tập huấn kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh được 06 cuộc với hơn 2.800 lượt người dự. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện 26 chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống” được phát sóng hàng tuần trên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương với thời lượng 35 giờ; thực hiện 26 chuyên mục “Tur vấn pháp luật trực tiếp trên sóng FM 92.5Mhz”

Công an đã đẩy mạnh công tác phòng ngừa, thông qua các công tác nghiệp vụ cơ bản để quản lý địa bàn, đối tượng; tập trung lực lượng triển khai quyết liệt công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, chuyển hoá địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự; tổng kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh nhằm kiểm chế sự gia tăng của các loại tội phạm.

2. Kết quả công tác tấn công trấn áp các loại tội phạm

a) Tội phạm về trật tự xã hội

- Xảy ra 690/698 vụ (giảm 08 vụ = 1,14% so với cùng kỳ), gồm: Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 102/92 vụ (tăng 10 vụ = 10,86%); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 588/606 vụ (giảm 18 vụ = 2,97%). Thiệt hại: 39 người chết, 126 người bị thương, mất 01 xe ô tô, 163 xe mô tô, 17 tỷ 410 triệu đồng, 108.102 USD, 7.000 tệ Đài Loan, 50 lượng vàng và tài sản trị giá khoảng 19 tỷ 261 triệu đồng.

- Đã điều tra làm rõ: 629/690 vụ bắt 924 đối tượng (đạt 91,15%), gồm: Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 93/102 vụ, bắt 143 đối tượng (đạt 91,17%); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 524/577 vụ, bắt 756 đối tượng (đạt 90,81%). Thu hồi: 01 xe ô tô, 110 xe mô tô, 01 tỷ 260 triệu đồng, 20.102 USD và tài sản trị giá khoảng 04 tỷ 225 triệu đồng. Tội phạm về trật tự xã hội tuy được kiểm chế, nhưng vẫn còn ở mức cao, trọng án tăng, nổi lên là án giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội; hiếp dâm người dưới 16 tuổi; cướp tài sản; cho vay nặng lãi, cưỡng đoạt tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tập trung trên các địa bàn Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An, Bến Cát, Tân Uyên. Công an các địa phương đã lập 01 hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng (Phú Giáo); 09 hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc (Dĩ An).

b) Tội phạm về ma túy

- Tính đến 15 tháng 10 năm 2018, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy quản lý 2.500 người nghiện ma túy, trong đó có 1.550 người nghiện đang quản lý ngoài xã hội. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho công nhân, học sinh và người dân được 41 cuộc với 11.472 lượt người tham dự. Tuyên truyền, giáo dục 1.346 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; lập 413 hồ sơ đối tượng (tỷ lệ 26,64%) để đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, để giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tổ chức Lễ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng chống ma túy - 26/6” năm 2018 tại Thị xã Tân Uyên, đồng thời phát 100.000

với thời lượng 21 giờ. Tổ chức phát tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm (tội phạm ma túy, tội phạm trộm cắp với thủ đoạn đập kính xe, tội phạm cướp, giết người...) được hơn 200.000 tờ đến tận tay người dân tại các khu dân cư, khu nhà trọ....

Công tác phòng ngừa nghiệp vụ: Phối hợp Tổng cục Cảnh sát tổ chức Hội nghị ký kết Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh Bình Dương với Công an 08 tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm (Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, An Giang, Kiên Giang, Cà Mau, Bạc Liêu, Sóc Trăng). Tổ chức hội nghị tọa đàm với chủ đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giữa Công an tỉnh và Cục Khoa học, Chiến lược và Lịch sử Công an nhân dân. Tọa đàm “Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức trên địa bàn tỉnh Bình Dương”. Phối hợp Cục Cảnh sát môi trường – Bộ Công an tổ chức “Hội thảo tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm”; Tổ chức Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân được thực hiện 8/9 huyện, thị xã (Thành phố Thủ Dầu Một chưa tổ chức). Tổ chức mở hồ sơ điều tra cơ bản nhiều chuyên đề, hệ loại đối tượng: Điều tra cơ bản hệ loại Tín dụng đen; Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; tuyến DT743.... Công an Phú Giáo đã lập 01 hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng; Công an Dĩ An lập 09 hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc.

tờ rơi tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội đến quần chúng nhân dân.

- Lực lượng Cảnh sát phòng, chống ma túy đã phát hiện 555/356 vụ (tăng 199 vụ = 55,89%), xử lý 834/646 đối tượng (tăng 188 đối tượng = 29,1%)⁹. Tội phạm về ma túy phát hiện nhiều là do Công an tỉnh tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (quán bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ) một cách quyết liệt, qua đó đã bắt giữ xử lý nhiều đối tượng, nhiều đường dây mua bán ma túy.

c) Tội phạm về kinh tế, buôn lậu và tham nhũng

- Phát hiện 544/641 vụ (giảm 97 vụ = 15,13%), 555/665 đối tượng (giảm 110 đối tượng = 16,54%) vi phạm. Trị giá hàng hóa tạm giữ khoảng 25,8 tỷ đồng. Tội phạm về kinh tế, buôn lậu và tham nhũng diễn biến phức tạp, nổi lên là tình trạng vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng đất đai để phân lô bán nền trái phép; kinh doanh hàng nhập lậu; kinh doanh trái phép; buôn bán hàng cấm; trốn thuế... Công an các đơn vị, địa phương xử phạt hành chính 497 vụ 529 đối tượng với số tiền và tịch thu hàng hóa 18 tỷ 915 triệu đồng.

- Ngành Công an đã triển khai Kế hoạch khảo sát, nắm tình hình công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh, đến nay, đã hoàn thành báo cáo và kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh nhiều giải pháp trong công tác quản lý lĩnh vực đất đai. Kết quả công tác điều tra, Công an tỉnh đã khởi tố 04 vụ vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí; lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản; vi phạm quy định về quản lý đất đai (trong đó đã khởi tố bắt tạm giam bị can Nguyễn Hồng Khanh, nguyên Tỉnh ủy viên - Bí thư Thị xã Bến Cát; cán bộ lãnh đạo ngân hàng BIDV và 02 cán bộ văn phòng đăng ký đất đai Thị xã Bến Cát).

d) Vi phạm pháp luật về môi trường

- Ngành Công an thường xuyên nắm tình hình các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh xả thải chưa qua xử lý ra môi trường, vận chuyển, chôn lấp chất thải không đúng quy định; khai thác khoáng sản trái phép, sản xuất không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm...; phát hiện 439/234 vụ (tăng 89 vụ = 38,03%); xử lý hành chính 302 vụ với tổng số tiền 29 tỷ 272 triệu đồng; chuyển cơ quan có thẩm quyền 106 vụ.

- Đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khảo sát toàn bộ tình hình quản lý, khai thác cát trái phép trên khu vực hồ Dầu Tiếng. Qua đó, đã kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an nhiều giải pháp quan trọng trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn hồ Dầu Tiếng và xử lý các hành vi khai thác cát trái phép. Trên cơ sở kiến nghị của Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi kinh doanh, khai thác cát trái phép trên khu vực hồ

⁹ Tang vật thu giữ: 37,4455g Heroin; 3.278,6344g ma túy tổng hợp dạng đá; 169,4597g+139 viên MDMA (thuốc lắc); 4,7563g ma túy dạng khay; 27,9442g Katamine; 77,3237g Methamphetamine; 0,2061g ABM-Fubinaca; 0,4541g Dextromethorphan; 19,9606g cân sa; 0,0987gram cỏ Mỹ; 10 viên đạn; 02 ô tô; 280 mô tô; 230 điện thoại di động; 01 đầu ghi hình; 78 bộ dụng cụ sử dụng ma túy đá; 07 cân tiểu ly và 186.790.000 đồng.

Dầu Tiếng. Đồng thời, để nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, Ngành Công an đã đề xuất và phối hợp Công an tỉnh Tây Ninh và Bình Phước xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi khai thác cát trái phép trên khu vực hồ Dầu Tiếng.

đ) Công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội:

Ngành Công an đã xây dựng và triển khai kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm đánh bạc dịp World Cup 2018, các kế hoạch chuyên đề về đấu tranh với tệ nạn xã hội cờ bạc. Qua đó, đã phát hiện 257/183 vụ cờ bạc (tăng 74 vụ = 40,43%), xử lý 1.341 đối tượng. Phát hiện 24 vụ mại dâm, tạm giữ 12 đối tượng môi giới mại dâm, xử lý hành chính 48 gái bán dâm và 48 khách mua dâm. Đặc biệt, lực lượng Công an đã triệt xóa 01 đường dây môi giới mại dâm trên Internet, bắt giữ 01 đối tượng, thu giữ số tiền thu lợi bất chính 1,5 tỷ đồng.

e) Công tác bắt truy nã và vận động đầu thú

Tổng số đối tượng truy nã là 397 quyết định truy nã. Ngành Công an tăng cường xác minh, phát hiện, truy bắt và vận động đầu thú được 100 đối tượng có quyết định truy nã của Công an tỉnh (đạt 83,9% chỉ tiêu đề ra), hiện còn 297 quyết định truy nã. Ngoài ra, Công an tỉnh còn bắt 47 đối tượng truy nã của tỉnh khác.

3. Tình hình vi phạm pháp luật lĩnh vực quản lý nhà nước về TTATXH

a) Kết quả công tác quản lý hành chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt thành lập lực lượng 113 Bán chuyên trách trên địa bàn toàn tỉnh (cụ thể: Thành lập mới 06 Trung đội và củng cố 03 Trung đội đã có). Công an tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; ngành nghề kinh doanh nhạy cảm; chỉ đạo tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng buôn bán, sử dụng pháo trái phép..., đã kịp thời phát hiện 1.298 bưu gửi COD – EMS của các cá nhân ở các tỉnh, thành gửi đến các cá nhân ở tỉnh Bình Dương có chứa các bộ phận, linh kiện súng tự chế, công cụ hỗ trợ và vũ khí thô sơ, Công an các địa phương đã điều tra, xử lý.

b) Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Tham mưu xây dựng Đề án Tuyến đường kiểu mẫu về an toàn giao thông đã được Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt và bắt đầu triển khai thực hiện; tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, cụ thể:

+ Phát hiện 60.751 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xử phạt 47.053 trường hợp với tổng số tiền 56 tỷ 224 triệu đồng.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 1.597/1.619 vụ (giảm 22 vụ = 1,35%), chết 287/298 người (giảm 11 người = 3,69%), bị thương 1.691/1.693 người (giảm 02 người = 0,11%), hư hỏng 2.359 phương tiện. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Các nguyên nhân phổ biến dẫn đến tai nạn giao thông, như: Do người điều khiển phương tiện không đi đúng phần đường, làn đường quy định; chạy quá tốc độ; không chú ý quan sát; không giữ khoảng cách an toàn; đi ngược chiều gây tai nạn.

c) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Triển khai Kế hoạch số 57/KH-CAT-PC07 ngày 02/10/2018, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2018 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức lực lượng kịp thời dập tắt 26 vụ cháy không để xảy ra cháy lan, cháy lớn. Tài sản cứu được ước tính 583 tỷ đồng; đã điều tra làm rõ 22/26 vụ (đạt 84,61%), đang kết luận điều tra 04 vụ; không có vụ cháy nào phải đề nghị khởi tố. Triển khai lực lượng, phương tiện cứu nạn cứu hộ 32 vụ, cứu an toàn 27 nạn nhân, hướng dẫn thoát nạn cho hàng trăm người.

4. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Đề chủ động phòng ngừa, Công an tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Đội công nhân xung kích tự quản về an ninh, trật tự trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương, giai đoạn 2018-2020”, đến nay xây dựng mới được 206 đội với 7.005 thành viên. Đây là cách làm mới của Công an tỉnh Bình Dương trong việc xây dựng lực lượng “Chân rết” trong công nhân, xí nghiệp để nắm tình hình an ninh công nhân, qua đó giúp cho lực lượng Công an nắm và ổn định tình hình công nhân trong giờ làm việc.

- Công an các địa phương đã phối hợp các lực lượng có liên quan xây dựng được mô hình gắn Camera tại các khu dân cư được 289 Camera, qua đó đã giúp được lực lượng Công an phát hiện, truy bắt nhiều tội phạm; thành lập 04 Trung đội Dân quân thường trực (quân số từ 10 đến 14 đồng chí) hoạt động trong Khu công nghiệp Vsip I - Thuận An; Vsip II - Thủ Dầu Một; Mỹ Phước - Bền Cát; Sóng Thần 1,2 - Dĩ An góp phần bảo đảm an ninh trật tự khu, cụm công nghiệp.

- Tiếp tục duy trì, củng cố 90 Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm với tổng số 2.659 thành viên, lực lượng này thời gian qua đã phát hiện, bắt quả tang nhiều vụ vi phạm pháp luật được Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá cao. Có 43 xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự an toàn xã hội và bảo đảm bình yên; 18 xã trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự.

- Phối hợp tổ chức Tọa đàm với chủ đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giữa Công an tỉnh và Cục Khoa học, Chiến lược và Lịch sử Công an nhân dân.

5. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

Đã tiếp nhận 3.586 đơn, tin¹⁰. Kết quả xác minh, xử lý 3.213 đơn, tin, đạt 89,59% (khởi tố vụ án hình sự 1.814; không khởi tố vụ án hình sự 995; tạm đình chỉ 119; chuyển cơ quan có thẩm quyền 04; trùng lặp 281); chưa giải quyết 410 đơn, tin. Công an tỉnh triển khai tiếp nhận tố giác, tin báo tội phạm qua Trang thông tin điện tử Công an tỉnh được 164 tin tố giác tội phạm và 33 góp ý đã chuyển đến Công an các đơn vị, địa phương xác minh xử lý.

- Công tác bắt giam giữ, xử lý tội phạm: Cơ quan điều tra thụ lý 2.577 vụ án với 3.881 bị can, tăng 599 vụ - 503 bị can so với cùng kỳ. Trong đó: Án năm 2017

¹⁰ Số trước chuyển sang 251 đơn, tin; tiếp nhận mới: 3.209 đơn, tin.

chuyển sang là 661 vụ - 856 bị can; thụ lý mới: 1.916 vụ - 3.025 bị can, gồm: Án về trật tự xã hội là 675 vụ (tăng 149 vụ = 28,3%), Án ma túy là 464 vụ (tăng 227 vụ = 95,8%), Án kinh tế là 776 vụ (tăng 123 vụ = 18,8%), Án tham nhũng, chức vụ là 01 vụ (giảm 02 vụ = 66,7%; thụ lý mới tăng 497 vụ - 556 bị can, tỷ lệ 32% so với năm 2017. Đã giải quyết: 1.747 vụ - 3.081 bị can (đạt 67,8% ; giảm 7,2% so với cùng kỳ) và đang tiếp tục điều tra 830 vụ - 800 bị can.

- Lực lượng Công an chủ yếu bắt quả tang và bắt khẩn cấp, các trường hợp bắt đều được Viện Kiểm sát thống nhất, phê chuẩn. Công tác giam, giữ được thực hiện chặt chẽ, an toàn; thực hiện tốt các chế độ chính sách về ăn, mặc, ở, sinh hoạt và chăm sóc sức khỏe cho can, phạm nhân theo quy định.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt Công an các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng cường chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ để ổn định và an tâm công tác, nhất là trong thời gian kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh Công an nhân dân tạo nhiều chuyển biến tích cực; lãnh đạo, cán bộ đảng viên chú trọng vai trò “ gương mẫu, đi đầu”, cán bộ, chiến sỹ noi gương, làm theo, qua đó toàn lực lượng bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với các ngành chức năng làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng trọng điểm, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phức tạp góp phần giữ vững và ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các lễ hội và sự kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh. Công tác phòng, chống tội phạm đạt kết quả tốt, điều tra, khám phá nhanh nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng mà dư luận quan tâm. Nhìn chung, trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực không để xảy ra oan sai, đảm bảo an toàn các cơ sở giam giữ. Nhiều tấm gương cán bộ, chiến sỹ lực lượng Cảnh sát giao thông đã dũng cảm truy bắt tội phạm đến cùng được Lãnh đạo Bộ Công an, các cấp, các ngành và nhân dân ghi nhận và đánh giá cao; tai nạn giao thông giảm 3/3 tiêu chí.

- Công an các đơn vị, địa phương chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự; phối hợp các lực lượng giải quyết tình hình an ninh, trật tự; tăng cường tuần tra vũ trang, kiểm tra hành chính các địa bàn trọng điểm phức tạp; triệt phá nhiều băng, nhóm tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường; giải quyết kịp thời các vụ ùn tắc giao thông cục bộ vào các giờ cao điểm, phòng ngừa có hiệu quả đua xe trái phép, xe quá khổ, quá tải. Xử lý triệt để các ngành nghề kinh doanh nhạy cảm, trá hình, tệ nạn xã hội; kiểm chế tội phạm gia tăng.

2. Hạn chế, tồn tại

Tội phạm về trật tự xã hội được kiểm chế, tuy nhiên tội phạm giết người còn diễn biến phức tạp. Tội phạm về kinh tế, buôn lậu, tham nhũng có xu hướng tăng trên các lĩnh vực quản lý đất đai, phân lô bán nền, tàng trữ kinh doanh mua bán hàng cấm, trái phép; vi phạm pháp luật về môi trường, xả thải chưa qua xử lý ra môi trường...

3. Nguyên nhân hạn chế, thiếu sót

- Bình Dương là địa bàn nhiều khu công nghiệp, lực lượng công nhân đông, dân số hàng năm tăng hơn 100 ngàn người chủ yếu là tăng cơ học, số dân tạm trú chiếm hơn 50% dân số. Trong khi đó, công tác quản lý dân nhập cư còn nhiều khó khăn, chưa có mô hình chuẩn về quản lý dân nhập cư, mô hình câu lạc bộ chủ nhà trọ chưa đủ sức quản lý nên các loại tội phạm dễ ẩn nấp hoạt động gây án.

- Việc triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, nghiệp vụ trong phòng chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông còn hạn chế; công tác phối hợp giữa một số đơn vị, địa phương và các cấp, các ngành trong việc theo dõi, xử lý các vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực có lúc, có nơi chưa được sự gắn kết chặt chẽ, thống nhất và kịp thời.

V. MỘT SỐ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Năm 2019, dự báo tình hình an ninh trật tự tại Bình Dương nói riêng và cả nước nói chung tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là tại các khu vực, địa bàn giáp ranh. Tình hình an ninh trong công nhân, sinh viên, tôn giáo tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, các đối tượng chính trị phản động sẽ tiếp tục lợi dụng tình hình để kích động biểu tình và có những hành động chống phá quyết liệt. Hiện nay, các đối tượng vẫn tiếp tục kêu gọi biểu tình và có những hành động hết sức mạnh mẽ, nguy hiểm.

Tình hình tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường sẽ diễn biến khó lường, nhất là những tháng cuối năm; và nếu không tổ chức trấn áp mạnh thì tình hình các loại tội phạm và an ninh trật tự trên địa bàn sẽ diễn biến phức tạp. Vì vậy, trong thời gian tới, để bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giữ gìn an ninh trật tự

- Tiếp tục cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự trong thời kỳ hội nhập quốc tế sâu rộng, trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự”, Chương trình 35-CTr/TU ngày 28/12/2016 của Tỉnh ủy, về Bảo đảm quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 28/12/2016 của Tỉnh ủy, về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị, về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”. Kế hoạch số 4689/KH-UBND, ngày

08/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Trong chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW và Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm gắn việc phân công rõ trách nhiệm với việc tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện, nhất là ở cơ sở; gắn thực hiện Chương trình này với các chương trình khác trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm và các chương trình phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

2. Công tác phòng, chống tội phạm

- Phát huy tốt vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng Công an, tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành huy động và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm.

- Chỉ đạo ngành Công an tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; tấn công trấn áp mạnh các băng, nhóm tội phạm hoạt động “Tín dụng đen”, trộm cắp tài sản, lừa đảo nhằm chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn giả danh cơ quan tiến hành tố tụng...nhằm kéo giảm sự gia tăng của tội phạm.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm.

3. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường chỉ đạo các ngành có liên quan triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch phòng, chống đua xe trái phép; các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông; phân đầu làm giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

- Tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Sử dụng các biện pháp nhằm nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra làm rõ các hành vi lợi dụng hoạt động kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự để vi phạm pháp luật xây dựng kế hoạch đấu tranh triệt xóa.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2018, Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐVP, Tg, TH;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm